EDITAL IA nº 08/2023 – RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE

PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO DA UNICAMP

DEPARTAMENTO DE MÚSICA

O Departamento de Música do Instituto de Artes, da Universidade Estadual de Campinas

(UNICAMP) torna público a 1ª Retificação ao edital de abertura do processo de avaliação e seleção

de bolsistas para o Programa de Pesquisador de Pós- Doutorado da UNICAMP, nos termos da

Deliberação CONSU-A-003/2018 e Resolução GR-021/2017 e Resolução GR-033/2023.

ONDE SE LÊ:

2. Das Bolsas:

2.1. Este Edital oferece 01 (uma) bolsa PPPD

2.2. A bolsa PPPD tem valor bruto mensal de R$ 11.258,54 (onze mil, duzentos e cinquenta e oito

reais e cinquenta e quatro centavos), que, com o desconto do imposto de renda, terá o valor líquido

de R$ 9.047,40 (nove mil e quarenta e sete reais e quarenta centavos) e duração de 12 meses,

renovável por mais 12 meses.

2.3. A bolsa PPPD objeto do presente edital se destina ao desenvolvimento e realização em

dedicação integral de um Projeto de Pós-Doutorado, que deverá abranger projeto de pesquisa na

área de Música Popular (Guitarra) e Plano de Atividade Didática, com limite mínimo de 8 (oito)

horas de atividades didáticas semanais nas seguintes disciplinas de graduação:

MU 186 - Criação com Novos Suportes Tecnológicos
MP 101 a MP 801 - Cordas Populares

LEIA-SE:

2. Das Bolsas:

2.1. Este Edital oferece 01 (uma) bolsa PPPD

2.2. A bolsa PPPD tem valor bruto mensal de R$ 11.258,54 (onze mil, duzentos e cinquenta e oito

reais e cinquenta e quatro centavos), que, com o desconto do imposto de renda, terá o valor líquido

de R$ 9.047,40 (nove mil e quarenta e sete reais e quarenta centavos) e duração de 12 meses,

renovável por mais 12 meses.

2.3. A bolsa PPPD objeto do presente edital se destina ao desenvolvimento e realização em

dedicação integral de um Projeto de Pós-Doutorado, que deverá abranger projeto de pesquisa na

área de Música Popular (Guitarra) e Plano de Atividade Didática, com limite mínimo de 8 (oito)

horas de atividades didáticas semanais nas seguintes disciplinas de graduação:

MU 189 - Criação com Novos Suportes Tecnológicos
MP 101 a MP 801 - Cordas Populares

Instituto de Artes

Universidade Estadual de Campinas - Unicamp

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, Campinas, 20 de fevereiro de 2024.

https://www.pg.unicamp.br/norma/10306/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/10306/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/5103/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/31601/0